Ταύτη τοίνυν τῇ στερεῇ τῶν ὀστέων φύσει, ὅσον
πύλοις τοῖς ἀχθοφόροις ὄλον ⁷ τοῦ σώματος ἐπι-
θεῖς ⁸ τὸ βᾶρος, οὐκ ἀδιαιρέτων ἐνέφυσε τῷ παντὶ ⁹
τὸ ὀστέον· ἀκίνητος γὰρ ἂν καὶ ἀνεργητος ¹⁰ ἔμει-
νεν, εἰ οὕτω κατασκευῆς ¹¹ ἀνθρώπος εἶχε, καθάπερ
τι δένδρον ἐφ' ἐνὸς τόπου μένων ¹²· μήτε τῆς τῶν
σκελῶν διαδοχῆς ¹³ ἐπὶ τὸ ¹⁴ πρόσω προαγοῦσης ¹⁵
τὴν κίνησιν· μήτε τῆς τῶν χειρῶν ὑπουργίας χρη-
σίμης οὐσης ¹⁶ τῷ βίῳ, ἀλλ' εἰς μηρὸν, καὶ γόνυ,
καὶ ἐπιγονατίδα ¹⁷, καὶ σκέλος, καὶ ἀστράγαλον, καὶ
δακτύλους, τὸν πόδα καταμερίσας ¹⁸, καὶ διὰ τῶν ἐξ
ὀστέων συνδέσμων πάλιν τεχνικῶς συνδήσας καὶ
ἐναρμόσας, μεταβατικὸν εἶναι καὶ πρακτικὸν τὸ ὄρ-
γανον τῆς ψυχῆς διὰ τῆς ἐπινοίας ταύτης ἐμηχανή-
σατο. Τοῦτο καὶ ἐπὶ τῶν χειρῶν, καὶ αὐχένος ¹⁹ καὶ
στέρνου, καὶ βράχειος, καὶ ἐπὶ πάντων τῶν τοῦ σώ-
ματος μορίων εἰργάσατο· τῷ προαιρετικῷ πνεύματι
κατὰ τινα φύσεως οἰκονομίαν ἐν τοῖς καθ' ἕκαστον
τῶν ἁρμονιῶν ἐνεργουμένην ²⁰.

Καὶ θεὰ μοι ²¹ τέχνην ἐντέχνου ²² δημιουργοῦ·
τὰ ²³ μὲν γὰρ τῶν ὀστέων ἐκοιλανε, τὰ ²⁴ δὲ οὐ· καὶ
τὰ μὲν μεγάλα, τὰ δὲ μικρὰ ἐποίησε ²⁵. Καὶ τοῖς

Naturales autem, vitales et animales facultates, ab
his tribus proveniunt; nam calor insitus in corde
consistit; sanguinis autem in jecinore fit constitu-
tio. Voluntarius vero motus a cerebro agit; qua-
propter, a corde ipso totum corpus nostrum cali-
dum redditur; ab humido vero cerebri, illud quod
calorem emittit humectatur; inde fit ut, in compari
ad invicem diversarum qualitatum potestate, utrum-
que incolume servetur, dum non per caloris exces-
sum, quod humidum est arescit; quodque cali-
dum est, humore exsuperante non exstinguitur.
Quæ vero tertia harum facultatum est, distincta
membra sua peculiari vi, congressu quodam har-
moniaque continet; cum ipsa propriis officiis usa,
suis ea modis adaptat, nec non spontanei ac volun-
tarii motus facultatem omnibus impartitur, qua de-
ficiente, corpus voluntario spiritu destitutum, re-
missum simul mortiferumque efficitur. Etenim,
cum ossa sensus expertia natura habeantur, eadem
natura ipsa, vel potius qui ipsi dominatur, eam-
que creavit, sensualibus nervis coaptavit atque
conjunxit. Et cum accommodata connexionem, con-
cordique invicem harmonia constringantur, et co-
hærentiæ eorum ligamenti connexæ sint, carne,
quæ sensum percipere idonea est, ipsa circum-
sepsit, aliamque robustiorem et fortiolem per mu-
sculos et ligamenta sub ipsa superficie complicuit,
et his postremo cutem superinduxit.

Cum igitur natura ipsius princeps, his solidis os-
sibus ceu columnis quibusdam ²⁶ pondera gestan-
tibus totius acclinasset corporis molem, non indivi-
sibili osse undique illud formavit, ne sibi motus
actionumque facultas interciperetur, aut, veluti ar-
bor uno in loco existens, omnis actionis experta effi-
ceretur, ut neque pedum ministerio ad ulteriora mo-
tum promovendo uti queat, neque manuum ad ea
quæ vitæ conducant officium suppeteret. Sed pedem
ipsum in femur, genu, patellam, tibiam talumque, et
digitos partitus est; qui optimi artificis officio fun-
ctus, ossium denuo ligamenti conserendo adaptan-
doque, mutandi loci, efficiendique operis idoneum
animæ instrumentum structura hac molitus est. Tale
etiam in manibus, cervice, pectore, spinaque, et si-
mul omnibus corporis partibus egit, quod, ob na-
turæ studium quodpiam voluntarii spiritus officio in
qualibet parte concordi nexu copulata, exsequitur.

Age jam insigne Creatoris artis opus inspiciamus.
Nam quædam ossa concava, alia vero minime concava,
et quædam grandia, alia autem parva procreavit.

⁸⁶ καὶ φ. δὲ B. ⁸⁷ καὶ ψυχ. om. A B C. ⁸⁸ καὶ ἐκ τ. τῶν αἰτίων B. ⁸⁹ δὲ om. B P. ⁹⁰ δυνάμεις C P
text. ⁹¹ θάλλει C. ⁹² τὸ θερμαινόμενον C. ⁹³ ἐπὶ τ. cum hiatus C. ⁹⁴ συντηροῖ B. ⁹⁵ καταφρυγομένου B.
⁹⁶ δι' ἑαυτῆς C P. ⁹⁷ διακεκριμένα A C. ⁹⁸ τ. παρ' ἐαυτοῖς δεσμοῖς [συνδ. P ser. m.], C P.
⁹⁹ πᾶσιν C. ¹ ἐπιλειπούσης C. ² ἐπισφίγγας B. ³ περιέφυσε C. ⁴ εὐτονωτέραν B. ⁵ διὰ A C P. ⁶ ἢ καὶ β,
ἦν σὺν αὐτ. C. ⁷ ἐνεβλήσεν C. ⁸ ὄλον om. B. ⁹ ἐπιθεῖσα B P. ¹⁰ τοῦ παντός C P. ¹¹ ἀνεργητος B P.
¹² κατασκευασθεῖς μοι ὁ [sic P] ἀνθρ. εἶπεν B. ¹³ μένων B P. ¹⁴ διαγωγῆς P. ¹⁵ τὰ B. ¹⁶ ἀγοῦσης C P.
¹⁷ χρησιμεούσης B C. ¹⁸ ἐπιγονατίδα B. ¹⁹ καταμ. τ. ποδ. [τοὺς πόδας P] C P. ²⁰ καὶ αὐτοῦ τοῦ
αὐχ. C P. ²¹ ἐνεργουμένης C P. ²² ὀφείμοι B. ²³ ἐντέχνως B. ²⁴ τοῖς B. ²⁵ ποιήσας C P.

Et alii quidem medullam inclusit, alia autem duræ solidæque naturæ, alia laxæ ac imbecillis constituit. Nonnulla vero adnata appendice, alia ceruice prædita procreavit, et quædam unita, alia vero composita: et nonnulla coarticulantur, quædam vero articulationibus copulantur: alia invicem coaptata, alia composita sunt, quædam suturis, quædam harmonia cohærent. Alia autem ad clavi modum infixæ sunt, nonnulla vero invicem concluduntur. Sed et cartilagine quædam, alia nervis, alia carnulentia complicata sunt.

Siquidem, tota ossium compositio σκελετός, quod aridum diceret, nuncupatur. Nam σκελετός locus siccescens dicitur, quod apud Homerum est, qui ait, ῥύπων δὲ οἱ ἀβάλεος χρώς ἐσκήλει. Quod est, sordibus huic corpus siccum aruit. Sed quænam compositionis dearticulationisque ossium nomina habeantur, a medicis ipsis querendum est. Verumenimvero, ne legentibus quamplurima obscure posita negotium facessant, sciendum est quod os, quod ad clavi modum ossi infixum est, quod ἐγγόμφωσις dicitur, in dentibus cernere est. ³⁰ Sutura vero, quæ ραφή nuncupatur, in capitulis ossibus visitur. At γυγγλυσμός, cohærentia est, qua ossa invicem congregentia conjunguntur, ut in spinæ vertebrae, ac dearticulatione quæ a cubito ad brachium tendit conspicitur. Articulus quidem ossium naturalis compositio est, nam hic ἄρθρον dicitur. At σύμφωσις est, cum naturalia ossa simul uniuntur, et hoc coalescere diceret; ἐπίφωσις vero, alterius eminentiam, sive processum dixeris, in quolibet osse cernitur.

Os autem corpus dicimus, quod plurimum in se terrenæ portionis continet, quod et sensu caret, reluctatque, ac durum est, reliquisque corporis partibus ceu firmamentum habetur. Enimvero, hæc universa a musculis nervisque moventur, quibus item cerebrum motivam impertitur facultatem. Nam venulis obsita membrana quæ cerebrum ambit, horum motus radix principiumque habetur. Membrana autem, quæ Græce ὕμη, quia subtilissimi panniculi vicem præ se ferat, nomen adeptæ est. Hæc namque cum recte consistit, totius corporis motus suis numeris absolutissimus redditur. Etenim, si pedis digiti particulam moveri contigerit, ab ea motam esse procul dubio scias. Si vero membranam illam quandoque quati, vel scindi aliquo morbo, sive ictu eausante acciderit, interitus affatim ab ipsa passione, ne tantillum natura sepugnante, subsequitur, non secus ac si, fundamento aliquo convulso, totam ædificationis molem cum parte corruiere contingat; ita, et quæ sub calva membranarum continentur obliæsis, corporis illius anima deficit.